
ASPIRANTES EXCLUIDOS

Por no cumplimentar lo establecido en los artículos 3.° y 5.° 
de la convocatoria:

1. Teniente de Complemento del Ejército del Aire, Diez Tori- 
bio, don José Miguel.

Tribunal que ha de juzgar las pruebas 

Titulares

Presidente: Coronel (I. A.) don Rafael Benitez Ariza.

Vocales:

Comandante (I. T. A.) don José Gironella del Valle.
Comandante (I. T. A.) dqn Jorge Jiménez Martín.
Capitán (I. T. A.) don Domingo Monasterio Cabrerizo.

Secretario: Comandante (I. T. A.) don José Gatea Vargas. 

Suplentes

Presidente: (I. A.) don José Luis Colomer Maisonave.

Vocales:

Comandante (I. T. A.) don Gabriel larazona Escribano.
Capitán (I. T. A.) don José Argüello Catalá.
Capitán (I. T. A.) dan Aridrés Hevia Rodríguez.

Secretario: Capitán (I. T. A.) don Ildefonso Larrañaga Lo- 
rences.

Actuaciones

Reconocimiento facultativo: Se efectuará á las ocho treinta 
horas del día 10 de julio próximo, en el Centro de Instrucción de 
Medicina Aeroespacial (C. I. M. A.) «Hospital del Aire», calle 
Arturo Soria, número 82, y a los diez treinta horas en la 
Policlínica del Cuartel General del Ejército del Aire, calle Mar­
tín de los Heros, sin número, Madrid-8.

Comienzan los ejercicios: Día 13 de julio- próximo, a las 
nueve horas en la biblioteca del Escuadrón de Seguridad y 
Servicios de la Agrupación del Cuartel General del Ejéfoito del 
Aire, calle Romero Robledo, número 8, Madr:d-8.

Madrid, 11 de junio de 1981.—P. D., el General Jefe del 
Estado Mayor del Aire, Emiliano J. Alfaro Arregui.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

13611 ORDEN de 2 de junio de 1981 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso de 
acceso a la cátedra de «Filosofía de la Naturaleza», 
de la Facultad de Filosofía y Ciencias de la Infor­
mación de la Universidad de Barcelona.

Ilmo. Sr.: De conformidad con 10 dispuesto en los Decretos 
889/1960, de 8 de mayo-, 2211/1975, de 23 de agosto, y Real De­
creto 84/1978, de 13 de enero, y en la Orden de 28 de mayo 
de 1969,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 4 de no­
viembre de 1980 («Boletín Oficial del Estado- del 20), para 
provisión de la cátedra de «Filosofía de la Naturaleza-, de la 
Facultad de Filosofía y Ciencias de la Educación de la Univer­
sidad de Barcelona, que estará constituido en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Emilio Lledó Iñigo.

Vocales:

Don Roberto Saumells Panadés, don Oswaldo Market García, 
don Cándido Genovard Roselló y don Joaquín Lomba Fuentes. 
Catedráticos de las Universidades de Madrid, el primero y se­
gundo; Autónoma de Barcelona, el' tercero, y de Zaragoza, el 
cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Alfonso Candau 
Parias.

Vocales suplentes:

Don Angel González Aivarez, don José María Valverde Pa­
checo, don Pedro Ridruejo Alonso y don Alejandro Llano Ci- 
fuentes, Catedráticos de las Universidades de. Madrid, Barcelo­
na, Autónoma de Madrid y Navarra, res pee ti amonte.

De conformidad con lo dispuesto en el número 3.” de la 
Orden de 6 de mayo de 1975, este Tribunal deberé tener en 
cuenta para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos

toda la labor docenite e investigadora realizada por el Profesor 
agregado en el período anterior y posterior a su nombramiento 
como tal y considerarán un mérito especial el tiempo de per- 
manéncia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 2 de junio de 1981.—P. D. (Orden de 18 de marzo 

de 1081), el Secretario de Estudios de Universidad e Investiga­
ción, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe­
sorado.

13612 RESOLUCION de 13 de abril de 1981, de la Direc­
ción General de Ordenación Académica y Profe­
sorado, por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición en turno libre para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado de «Teoría del Estado 
y Derecho Constitucional» (1a plaza) de la Fa­
cultad de Ciencias Políticas y Sociología de la 
Universidad Complutense de Madrid.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos (pu­
blicado en el «Boletín Oficial del Estado- de 12 de marzo últi­
mo), al concurso-oposición convocado por Orden ministerial de 
6 de octubre de 1980 («Boletín Oficial del Estado- del 23), en 
turno libre, para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
de «Teoría del Estado y Derecho Constitucional» (1.a plaza) de 
la Facultad de Ciencias Políticas y Sociología de-la Universi­
dad Complutense de Madrid,

Esta Dirección Geenral ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguiente 
señores:

Don Enrique Aivarez Conde (DNI 12.210.712).
Don José María Elizalde Pérez-Grueso (DNI 553.823).
Don Ramón Punset Blanco (DNI 10.526.067).
Don Francisco J. Bastida Freijedo (DNI 33.198.57S).
Don Sigfredo Hillers de Luque (DNI 446.364).
Don Eduardo Espín Templado (DNI 7.789.668).
Don Pablo María Lucas Murillo de la Cueva (DNI 14.913.495).
Don Ramón García Cotarelo (DNI 1.333.240).
Don Andrés de Blas Guerrero (DNI 15.ls3.5é4).
Don José Vilas Nogueira (DNI 9.584.447).
Don José Juan González Encinar (DNI 34.217.782).
Don Manuel Pastor Martínez (DNI 10.164.830).
Don Hermar.n Oelhling Ruiz (DNI 15.762.474).
Don Manuel Bonachela Mesas (DNI 27.212.819).
Don Alberto Pérez Calvo (DNI 15.733.769).
Don J06é Antonio Portero Molina (DNI 13.040.101).
Don Antonio González Díaz-Llanos (DNI 41.861 095).
Don Santiago Varela Díaz (DNI 1.368.308).
Don Pedro Alfonso Cruz Villalón (DNI 28.318.426).
Don Juan José Solozábal Echevarría (DNI 15.151.113).
Doña Julia Sevilla Merino (DNI 19.768.382)
Don Faustino Fernández-Miranda Alonso (DNI 10 755.694).
Don José María Cayetano Núñez Rivero (DNI 50.922.813).
Don Antonio Lázaro González (DNI 587.624).
Don Luis Aguiar de Luque (DNI 245.302)
Don José Luis García de 'a Serrana Alférez (DNI 24.051.683).
Don Elíseo Aja Fernández (DNI 13.665.252).
Don Francisco José Vanaclocha Bellver (DNI 22.415.664).
Don Miguel Angel García Herrera (DNI 12.193.984).

Segundo —Declarar definitivamente excluidos a los siguientes 
aspirantes, que ya lo fueron con carácter provisional en la 
Resolución de 6 de febrero de pasado.

Don Antonio Colomer Viadel (DNI 19.468.787).
Don Javier Jiménez Campo (DNI 51.053.705).
Don Julián Santamaría Ossorio (DNI 8.552.694).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efeotos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 13 de abril de 1981—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas 
Técnicas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas
Técnicas Superiores.

13613 RESOLUCION de 26 de mayo de 1981, de la Direc­
ción General de Ordenación Académica y Profeso- 
rado, por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de aspirantes admitidos y excluidos al 
concurso-oposición, turno libre, para la provisión 
de dos plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad, en la disciplina del grupo VI, «Di- 
bujo técnico» (Escuela Técnica Superior de Inge- 
nieros Industriales).

Por Orden ministerial de 18 de diciembre de 1980 («Boletín 
Oficial del Estado» de 17 de enero de 1981), se convocó con-



13890 17 junio 1981 B. O. del E.—Núm. 144

curso-oposición, turno libre, para la provisión de dos plazas en 
el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, en la dis­
ciplina del grupo VI, «Dibujo técnico» (Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros Industriales).

Por Resolución de esta Dirección General de Ordenación Aca­
démica y Profesorado de 16 de marzo último («Boletín Oficial 
del Estado» de 1 de mayo), se publicó la lista provisional de 
opositores admitidos y excluidos en Ja mencionada disciplina, 
dándose un plazo de quince días para interponer reclamaciones 
contra la misma por inclusiones o exclusiones indebidas, omisio­
nes o errores materiales padecidos en la redacción de aquélla. 

Transcurrido el plazo de reclamaciones y no habiéndose for­
mulado ninguna contra la lista provisional,

Esta Dirección General ha resuelto elevar a definitiva la lis­
ta provisional de opositores admitidos y excluidos para la dis­
ciplina del grupo VI, «Dibujo técnico» (Esc.uela Técnica Su­
perior de Ingenieros Industriales), aprobada por Resolución de 
esta Dirección General de 16 de marzo de 1081 («Boletín Oficial 
de Estado» de 1 de mayo).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V S.
Madrid, 26 de mayo de 1981.—El Director general, P. D. (Or­

den ministerial de 16 de marzo de 1981), el Subdirector 
general de Profesorado de Facultades y Escuelas Técnicas Su­
periores, Juan de Sande Simón.
Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Es­

cuelas Técnicas Superiores.

13614 RESOLUCION de 28 de mayo de 1981, de la Direc- 
ción General de Ordenación Académica y Profeso­
rado, por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de aspirantes admitidos y excluidos al 
concurso-oposición, turno libre, para la provisión 
de una plaza en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad, en la disciplina del grupo XIV, 
«Metalurgias especiales» (Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros de Minas).

Por Orden ministerial de 15 de octubre de 1980 («Boletín 
Oficial de¡ Estado) del 16 de noviembre), se convocó concurso- 
oposición, turno libre para la provisión de una plaza en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, en la disciplina 
del grupo XIV, «Metalurgias especiales» (Escuela Técnica Su­
perior de Ingenieros de Minas).

Por Résolución de esta Dirección General de Ordenación Aca­
démica y Profesorado de 26 de enero último («Boletín Oficial 
del Estado» de 18 de febrero), se publicó la lista provisional 
de opositores admitidos y excluidos en la mencionada discipli­
na, dándose un plazo de quince días para interponer reclama­
ciones contra la misma por inclusiones o exclusiones indebidas, 
omisiones o errores materiales padecidos en la redacción de 
aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones y no habiéndose for­
mulado ninguna contra la lista provisional,

Esta Dirección General ha resuelto elevar a definitiva la 
li6ta provisional de opositores admitidos y excluidos para la 
disciplina del grupo XIV, «Metalurgias especiales» (Escuela Téc­
nica Superior de Ingenieros de Minas), aprobada por Resolución 
de esta Dirección General de 26 de enero de 1981 («Boletín 
Oficia’ del Estado» de 18 de febrero).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 28 de mayo de 1981.—El Director general, P. D. (Or­

den ministerial de 16 de marzo de 1981), el Subdirector ge­
neral de Profesorado de Facultades y Escuelas Técnicas Su­
periores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escue­
las Técnicas Superiores.

13615 RESOLUCION de 1 de junio de 1981, de la Di­
rección General de Ordenación Académica y Pro­
fesorado, por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de aspirantes admitidos y excluidos 
al concurso-oposición, turno libre, convocado para 
la provisión de una plaza en el Cuerpo de Profeso­
res Adjuntos de Universidad, en la disciplina de 
«Anatomía descriptiva, Embriología y Anatomía 
topográfica» (Facultad de Veterinaria).

Por Orden ministerial de 18 de diciembre de 1980 («Boletín 
Oficial del Estado» de 17 de enero de 1981). se convocó concur­
so-oposición, turno libre, para la provisión de una plaza en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, en la disciplina 
de «Anatomía descriptiva, Embriología y Anatomía topográfi­
ca» (Facultad de Veterinaria).

Por Resolución de esta Dirección General de Ordenación Aca­
démica y Profesorado de 2 de abril pasado («Boletín Oficial 
del Estado» de 13 de mayo), se publicó la lista provisional de 
opositores admitidos y excluidos en la mencionada disciplina, 
dándose un plazo de quince días para interponer reclamaciones

contra la misma por inclusiones o exclusiones indebidas, omi­
siones o errores materiales padecidos en la redacción de aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones y no habiéndose for­
mulado ninguna contra la lista provisional,

Esta Dirección General ha resuelto elevar a definitiva la 
li6ta provisional de opositores admitidos y excluidos para la 
disciplina de «Anatomía descriptiva, Embriología y Anatomía 
topográfica» (Facultad de Veterinaria), aprobada por Resolución 
de esta Dirección General de 2 de abril pasado («Boletín Oficial 
del Estado» de 13 de mayo).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 1 de junio de 1981.—El Director general, P. D. (Or­

den ministerial de 16 de marzo de 1981), el Subdirector general 
de Profesorado de Facultades y Escuelas Técnicas Superiores, 
Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas 
Técnicas Superiores.

13616 RESOLUCION de 10 de junio de 1981, de la Direc­
ción General de Personal, por la que se determina 
y hace pública la adscripción de opositores a los 
Tribunales que han de juzgar las pruebas del con­
curso-oposición para ingreso en el Cuerpo de Ca­
tedráticos Numerarios de Bachillerato, en aquellas 
asignaturas en que existe más de un Tribunal.

, I*"1° Srfc’• °e conformidad con el apartado 2.° de la Orden 
Iií K ™Syo de 1931 P°r la que se hace pública Ja composición 
de los Tribunales que han de juzgar las pruebas para ingreso al 
Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Bachillerato en el que se 
establece que con anterioridad al comienzo de las pruebes se pü- 
bl-oará en el «Boletín Ofical del Estado» lá adscripción de los 
opositores a los distintos Tribunales.

En su virtud,
, . Ustíi D. reoción General de Personal ha resuelto hacer pú- 
b ica la adscripción de opositores a los Tribunales en aquellas 
asignaturas en que existe más de un Tribunal e¡n lá forma 
siguiente:

Ciencias naturales
Tribunal número 1

Turno libre: Comprende desde Abellán Pérez, M.‘ Angeles, 
hasta Lasa]a Bemad, María Elena.

Turno restringido: Unico opositor, Coses Vaquero, Enrique.
Tribunal número 2

Turno libre: Comprende desde Lasarte Esteban, Tomás Fer­
nando, hasta Zaldívar de Velasco, María del Carmen.

Fisica_ y Química

Tribunal número 1
Turno libre: Comprende desde Adanez Catellier, Manuel, has­

ta Justicia Medina, Agustín.
Turno restringido: Comprende un único opositor, Matías Ar- 

nedo, José.
Tribunal número 2

Turno libre: Comprende desde Lagunas Alonso, Ana Rosa, 
hasta Zato Paadln, Eduardo.

Turno restringido: Comprende dos opositores, Ramos Ortega, 
Ramón y Rico Gutiérrez, José Luis.

Filosofía
Tribunal número 1

Turno libre; Comprende desde Acosta Quintana, Juan José, 
hásta López Pardina, María Teresa.

Turno restringido: Comprende desde Abalos Carnero, Juan 
Emilio, hasta Montesinos Montón, Esteban.

Tribunal número 2

Turno libre: Comprende de6de López Pérez, Faustino Evaris­
to, hasta Zapater Carón, José María.

Turno restringido: Comprende desde MoraJ Jvloral, Miguel, 
hasta Sorribes Naválón, José Luis.

Geografía e Historia
Tribunal número l

Turno libre: Comprende desde Abad Benítez, Lorenzo, hasta 
Fuentes Gutiérrez, Josefa Antonia.

Turno restringido: Comprende Aguilera González, José, hasta 
García Contreraa, Joaquín.

Tribunal número 2

Turno libre: Comprende desde Fuentes Pérez, Gerardo, hasta 
Noriega Molinos, María Felisa.


